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  1.1 .2 ประเด็นการวินิจฉัยเปลี่ ยนแปลงลักษณะการทำประโยชน์ ในที่ ดิน 

จากเกษตรกรรมเป็นประเภทอ่ืนนั้น เป็นอำนาจที่ทางองค์การบริหารส่วนตำบลพังลากระทำได้ เห็นว่า มาตรา 7 
และมาตรา 37 แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 กำหนดให้องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่นมีอำนาจจัดเก็บภาษีจากที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตามอัตรา
ภาษีแยกตามการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ได้แก่ การใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม  
ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย ใช้ประโยชน์อ่ืนนอกจากใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม หรือใช้เป็น  
ที่อยู่อาศัย และทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำประโยชน์ตามควรแก่สภาพ ประกอบกับมาตรา 53 แห่งพระราชบัญญัติ
ดังกล่าว กำหนดให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีอำนาจพิจารณาทบทวนการประเมินภาษีที่ไม่ถูกต้องได้  ดังนั้น องค์การ
บริหารส่วนตำบลพังลาจึงมีอำนาจที่จะประเมินภาษีโดยกำหนดอัตราภาษีตามการใช้ประโยชน์จริง รวมถึง  
ในกรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่นเห็นว่าพนักงานประเมินประเมินภาษีไม่ถูกต้องย่อมมีอำนาจที่จะสั่งให้พนักงาน
ประเมินแก้ไขการประเมินภาษีให้ถูกต้องตามความเป็นจริงได้ 

 1.2 กรณี เทศบาลตำบลพะวงหารือประเด็นผู้ครอบครองที่ดินตามหนังสือรับรอง 
การทำประโยชน์ (น.ส.3 ก) เลขที่ 35, 42, 43 และเลขที่ 50 แจ้งว่า ที่ดินดังกล่าวไม่สามารถออกโฉนดได้ 
เพราะกรมที่ดินได้ประกาศเป็นพ้ืนที่ป่าชายเลน และเป็นพ้ืนที่น้ำท่วมขังไม่สามารถปลูกพืชทางการเกษตรได้  
เห็นว่า มาตรา 5 และมาตรา 9 แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 กำหนดให้ผู้ซึ่งเป็น
เจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างหรือครอบครองหรือทำประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ
เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี กรณีที่ดินตามข้อหารือเป็นพ้ืนที่ที่กรมที่ดินประกาศเป็นพ้ืนที่ป่าชายเลน หากปรากฏ
ข้อเท็จจริงว่า ผู้ร้องเป็นผู้ครอบครองหรือทำประโยชน์ในที่ดิน และที่ดินดังกล่าวผู้ร้องไม่สามารถทำประโยชน์  
ในที่ดินได้เนื่องจากมีเหตุธรรมชาติหรือเหตุพ้นวิสัย ที่ดินดังกล่าวไม่เข้าข้อยกเว้นตามกฎหมาย และไม่ถือเป็น 
ที่ดินที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำประโยชน์ตามควรแก่สภาพ ตามข้อ 1 (1) ของกฎกระทรวงกำหนดที่ดิน 
หรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำประโยชน์ตามควรแก่สภาพ พ.ศ. 2562 ผู้ร้องในฐานะผู้ครอบครอง
หรือทำประโยชน์ในที่ดินจึงเป็นผู้มีหน้าที่ เสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในประเภทการใช้ประโยชน์ อ่ืน 
นอกจากการใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมและใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย ตามมาตรา 37 (3)  
แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562     

2. กรณี เทศบาลตำบลพะวงหารือประเด็นการกำหนดราคาประเมินที่ดิน รอบบัญชี  
พ.ศ. 2566 - 2569 กำหนดไว้คลาดเคลื่อนไม่ถูกต้องตามข้อเท็จจริง และได้ปรับปรุงแก้ไขราคาประเมินที่ดิน 
โดยได้ยกเลิกราคาประเมินที่ดิน รอบบัญชี พ.ศ. 2566 - 2569 จากราคาประเมิน 3,000 บาท ต่อตารางวา  
เป็นราคาประเมิน 1,000 บาท ต่อตารางวา ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 7 มิถุนายน 2566 การปรับปรุงแก้ไข 
และกำหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ดังกล่าวจะมีผลย้อนหลังต่อการประเมินภาษี ประจำปี พ.ศ. 2566  
ของเทศบาลตำบลพะวงหรือไม่ และกรณีเทศบาลนครหาดใหญ่หารือประเด็นผู้เสียภาษีชำระภาษีล่าช้ากว่า  
ที่กฎหมายกำหนด ซึ่งไม่ได้เกิดจากความผิดของผู้เสียภาษี ผู้เสียภาษีจึงไม่ยินยอมเสียเบี้ยปรับและเงินเพ่ิม 
เทศบาลจะมีแนวทางปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้อย่างไร  ประเด็นหารือดังกล่าวเป็นกรณีเดียวกันกับ 
ที่กระทรวงมหาดไทยหารือคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และเรื่องดังกล่าวอยู่ระหว่าง 
การพิจารณา จึงได้ส่งเรื่องพร้อมความเห็นไปยังคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพ่ือพิจารณา 
ไปในคราวเดียวกัน  
 

/3. ไม่เห็นด้วย... 
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